
COMUNE DI SELEGAS
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Registro Generale n. 341

Determinazioni Area Amm.va e Socio Culturale

N. 184 DEL 08-07-2022

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica COVID-19.
D.L. 25 maggio 2021 n. 73, art. 53. (Ordinanza di Protezione Civile n.
658/2020.) Approvazione e pubblicazione elenchi dei cittadini richiedenti
ammessi e non ammessi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n° 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i
giovani, la salute e i servizi territoriali ed in particolare l'art. 53, relativo al finanziamento di
misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie;

PRESO ATTO che l'anzidetta normativa richiama l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio
dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad
oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”
per le procedure d'urgenza in esse contenute, al fine di snellire i procedimenti di spesa delle
risorse stanziate;

VISTO in particolare l'art. 2, comma 4 della citata Ordinanza secondo cui:
“Sulla base di quanto di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle
donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è
autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizia)
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”;b)
ed il successivo comma 6 dello stesso art. 2, secondo cui:

“L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo
contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza



epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità
più urgenti ed essenziali.....”;

CONSIDERATO CHE risulta necessario, al fine di favorire una maggiore efficacia e
tempestività dell’azione amministrativa dell’Ente, porre in essere interventi emergenziali e,
pertanto, definire le modalità di erogazione delle misure di “solidarietà alimentare” di cui
all’art. 2 del D.L. 23 Novembre 2020, n. 154;

PRESO ATTO che, con Decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Selegas la somma
di € 30.386,00 per l’attuazione delle misure di cui all’ articolo 53 del Decreto Legge.;

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 33, in data 08.06.2022, con la quale
sono stati forniti agli uffici comunali le direttive e gli obiettivi da perseguire, allo scopo di
attuare il progetto di aiuto ai nuclei familiari, mediante i buoni spesa;

VISTA la determinazione n. 308/697 del 01/12/2021 con la quale si è provveduto all’acquisto
di un software che permette di gestire le Misure urgenti di solidarietà alimentare e di
sostegno alle famiglie;

DATO ATTO CHE

con Determinazione n. 316 del 13/10/2021 con la quale, al fine di dare attuazione a
quanto previsto nella Deliberazione G.C. n.83 del 13.12.2021, si è provveduto ad
approvare e pubblicare un primo avviso per l’assegnazione dei Buoni Spesa;
con determinazioni n.350 del 17/012/2021 si è proceduto all’approvazione

dell’elenco dei richiedenti ammessi e non all’intervento in oggetto;
a seguito dell’assegnazione dei “Buoni Spesa” a favore dei richiedenti ammessi,

risultavano ancora disponibili delle risorse assegnate a questa Amministrazione;

RICHIAMATA la propria determinazione 150 del 13/06/2022 con la quale:
- si avvia il procedimento per l’erogazione delle misure urgenti connesse all’emergenza
COVID19 mediante il caricamento dei buoni spesa all’interno della tessera sanitaria e
l’utilizzo dell’app “My City”;
- si approva l’avviso e la modulistica per l'assegnazione di BUONI SPESA a favore dei
cittadini in condizione di difficoltà economica;
- si approva l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per i commercianti.

CONSIDERATO CHE:
al protocollo dell’Ente, entro la data fissata sono pervenute n.66 istanze di Buoni-

Determinazioni Area Amm.va e Socio Culturale n.184 del 08-07-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



spesa da parte dei cittadini;

DATO ATTO che, a seguito dell'istruttoria relativa alle istanze di Buoni Spesa da parte dei
cittadini effettuata dall’Ufficio Politiche Sociali, risultano:

n. 65 istanze ammissibili;
n. 1 istanze non ammissibili in quanto prive di uno o più requisiti previsti
dall’avviso;

VISTI gli atti di seguito elencati:
Allegato A - Elenco dei richiedenti ammessi all’intervento di cui all’oggetto – elaborato
sulla base delle priorità e dei criteri definiti con deliberazione di giunta comunale n. 33,
in data 08.06.2022;
Allegato A1 - Elenco dei richiedenti ammessi all’intervento di cui all’oggetto –
elaborato sulla base delle priorità e dei criteri definiti con deliberazione di giunta
comunale n. 33, in data 08.06.2022 – con la sola indicazione del protocollo e
dell’importo del Buono spesa;
Allegato B - elenco dei non ammessi indicante le motivazioni che, per ciascuno, hanno
determinato l'esito negativo del procedimento;
Allegato B1 - elenco dei non ammessi indicante le motivazioni che, per ciascuno, hanno
determinato l'esito negativo del procedimento, con la sola indicazione del numero di
protocollo;

ACCERTATO che la somma complessiva dei Buoni Spesa da erogare è pari a € 23.550,00 e
che l’importo residuo del Comune di Selegas è pari a € 22.488,44 si è provveduto a
ricalcolare l’importo spettante a ciascun cittadino richiedente per il 95.492%

RITENUTO necessario impegnare, nel cap. n. 675/2022, la somma di € 22.488,44 a favore di
ciascun richiedente per l’importo a ciascuno assegnato come da allegato “A”;

DATO ATTO del Decreto Sindacale n. 07 del 13/10/2021 con il quale è stato attribuito al
Sindaco Alessio Piras l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale
comportanti le funzioni dirigenziali di cui all’art.  107, comma 2 e 3 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs.n.267/2000;
DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui
all’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

DI APPROVARE:

Determinazioni Area Amm.va e Socio Culturale n.184 del 08-07-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



L’ Allegato A - Elenco dei richiedenti ammessi all’intervento di cui all’oggetto –
elaborato sulla base delle priorità e dei criteri definiti con deliberazione di giunta
comunale n. 33, in data 08.06.2022;
L’ Allegato A1 - Elenco dei richiedenti ammessi all’intervento di cui all’oggetto –
elaborato sulla base delle priorità e dei criteri definiti con deliberazione di giunta
comunale n. 33, in data 08.06.2022 – con la sola indicazione del protocollo e
dell’importo del Buono spesa;
L’ Allegato B - elenco dei non ammessi indicante le motivazioni che, per
ciascuno, hanno determinato l'esito negativo del procedimento;
L’ Allegato B1 - elenco dei non ammessi indicante le motivazioni che, per
ciascuno, hanno determinato l'esito negativo del procedimento, con la sola
indicazione del numero di protocollo;

DI IMPEGNARE, nel cap. n. 675/2022, la somma di € 22.488,44 a favore di ciascun
richiedente per l’importo a ciascuno assegnato come da allegato “A”;

DI DARE ATTO che per ragioni connesse alla tutela della riservatezza dei beneficiari si
procederà alla pubblicazione dell’Elenco ammessi (Allegato A/1), dell’elenco dei non
ammessi (Allegato B/1), conformemente a quanto stabilito D.lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii;

DI STABILIRE la data del 15.07.2022 quale termine ultimo entro il quale i richiedenti
possono presentare osservazioni al predetto elenco;

DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è Alessio Piras;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Servizio
Sig. PIRAS ALESSIO

Determinazioni Area Amm.va e Socio Culturale n.184 del 08-07-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



PARERE Preventivo:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Art. 49 e 147 bis D.lgs 18 Agosto 2000 n. 267
Favorevole

Lì, 08-07-2022 Il Responsabile del servizio
Sig. PIRAS ALESSIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

  Cassinelli Silvia

Determinazioni Area Amm.va e Socio Culturale n.184 del 08-07-2022 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5


